
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 463      del    25.11.2004 
 

O G G E T T O 
 
Ufficio del Giudice di Pace di Molfetta. Citazione ad istanza della sig.ra Azzollini Mirella 
Giuseppina c/ Comune di Molfetta per risarcimento danni derivati dal sinistro del 31.5.2004. 
 
 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno venticinque del mese di novembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Carlo Lentini Graziano 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata il 29.11.2004 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- In data 09.11.2004, con prot. n. 92,  è stato notificato al Comune di Molfetta l’atto 

di citazione proposto – a cura dell’Avv. Vincenzo M. Ficele – dinanzi all’Ufficio 
del Giudice di Pace di Molfetta dalla Sig.ra Azzollini Mirella Giuseppina c/ il 
Comune di Molfetta;  

- L’attrice assume che il giorno 31.05.2004, alle ore 18,00, in Molfetta al C.so 
Umberto I angolo Via XX Settembre, a causa della difficile visibilità di colore tra 
pavimentazione stradale ed accesso pedonale per disabili al marciapiedi, per 
l’ostacolo causato dal dislivello non marcatamente segnalato e per la mancata 
manutenzione del sito che creava avvallamenti e buche tra asfalto stradale, 
pavimentazione originaria, tabelloni in pietra e nuovi gradini del marciapiedi, 
cadeva procurandosi lesioni al braccio sinistro (“frattura del capitello radiale”); 

- La citazione de qua è per l’udienza del 20 dicembre 2004, con invito a costituirsi 
nelle forme e termini di legge, per ivi sentire, previa dichiarazione di 
responsabilità, condannare il Comune di Molfetta al pagamento della somma di € 
2.582,00, oltre spese, diritti ed onorari del procedimento; è richiesta, altresì, 
ammissione prova testimoniale; 

- Con missiva prot. n. 49852 del 04.11.2004 - sull’istanza di risarcimento danni 
avanzata 13.06.2004, come integrata con nota del 20 settembre 2004 - venne 
respinta ogni responsabilità dell’Ente sugli accadimenti, atteso che (giusta 
dichiarazione del M.llo della P.M. C. de Robertis – nota del 19.10.04) le due 
rampe di accesso per disabili in Corso Umberto angolo Via XX Settembre, lato 
Via G. Salepico, risultano essere in perfetto stato di manutenzione ed entrambe 
bordate lungo il perimetro con bande gialle fluorescenti, e, quindi, esplicitata alla 
controparte la motivata reiezione del danno;  

- Ritenuto, stante la sopra connotata e accertata mancanza di responsabilità 
dell’Ente, che l’azione spiegata dalla Sig.ra Azzollini Mirella Giuseppina c/ il 
Comune di Molfetta è destituita di ogni e qualsivoglia fondamento sia in fatto che 
in diritto e che si appalesa necessaria la costituzione della P.A. per la difesa delle 
sue ragioni; 

- Ritenuto a tal fine, di conferire l’incarico di rappresentante e difensore dell’Ente 
all’avv. Mauro Danilo Magarelli da Molfetta, stante la evidente connessione di 
materia con le pratiche gestite, in via di consulenza, dal professionista; 

- Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. L.vo 18.08.2000 
n.267, per quanto di competenza, solo dal Responsabile dell’Unità Autonoma AA. 
LL. per la regolarità tecnica, in quanto sul presente provvedimento non ha 
rilevanza il parere di regolarità contabile; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 
- Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo 18.09.2000 n. 267;  
A voti unanimi resi nei modi e termini di legge,  



DELIBERA 

1) per quanto in narrativa, di conferire l’incarico di difensore dell’Ente all’Avv. 
Mauro Danilo Magarelli, con studio in Molfetta, alla Via Baccarini n. 45, per la 
rappresentanza nel giudizio civile instaurato dinanzi all’Ufficio del Giudice di 
Pace di Molfetta dalla Sig.ra Azzollini Mirella Giuseppina c/ il Comune di 
Molfetta, meglio specificato in premessa. 

2) di dare atto che il presente incarico viene affidato con obbligo di osservanza dei 
minimi tariffari, come per prassi. 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale approvato con 
delibera del C.C. n.169 del 13.11.1996, responsabile del procedimento è il Dr. 
Pasquale la Forgia. 

4) di conferire ampio mandato al Sindaco a stare in giudizio e per ogni altra 
rappresentanza in ordine al procedimento di cui trattasi. 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267. 

6) di trasmettere la presente deliberazione all’Unità Autonoma Affari Legali per gli 
adempimenti consequenziali. 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 


